MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA
 DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

Edital N.º 48/2025 – Retificado pelo EDITAL N.° 56/2025/DG/JP

SELEÇÃO DE PROJETOS DE INSTALAÇÕES CENOGRÁFICAS PARA O
PULSAR 2025 DO IFPB – CAMPUS JOÃO PESSOA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23,
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento   de   Inovação,   Pós-Graduação,   Pesquisa, Extensão, Cultura
e Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna pública a presente Resultado
Preliminar do Edital N.º 48/2025, referente a Seleção de Projetos de
Instalações Cenográficas a serem realizadas no âmbito do PULSAR 2025
do IFPB – campus João Pessoa, que terá como tema “Marés de Saberes na
Educação Profissional e Tecnlógica”, destinado a servidores, nos termos
definidos neste edital.

1. RESULTADO PRELIMINAR

Quadro 1 – Resultado Preliminar

TITULO COORDENADOR(A)/EQUIPE

RESULTADO
PRELIMINAR

Jardim das
Águas

Karinna Ugulino de Araújo Maranhão (Coordenadora)
Cyntia Ellen Sousa e Silva (Bolsista)
Ester Daniele inácio Pimenta (Monitoria)
Júlia Luísa Quaresma (Monitoria)
Fernanda Santana (Monitoria)
Livia Hellen Soares da Silva Santos (Monitoria)

Aprovado com
recurso

Movimento,
Vibração e

Futuro

Silvana Chaves Claudino de Queiroga (Coordenadora)
Louhany Ferreira de Brito (Bolsista)
Aline Regis da Silva (Monitoria)
Maria Eduarda de Oliveira Azevedo (Monitoria)
Talita da Silva Barboza de Lima (Monitoria)
Júlia Souza dos Santos (Monitoria)

Aprovado com
recurso

Abismos
luminosos

Karinna Ugulino de Araújo Maranhão (Cordenadora)
Ysla Alves de Souza Farias (Bolsista)
Melissa Vitoria Lima da Cruz (Monitoria)

Aprovado com
recurso

TITULO COORDENADOR(A)/EQUIPE

RESULTADO
PRELIMINAR

José Silvestre Ribeiro Junior (Monitoria)
Thiago Sousa Silva (Monitoria)
Gustavo Melo de Lira (Monitoria)

Danças
oceânicas

Silvana Chaves Claudino de Queiroga (Cordenadora)
Tarcila Ellen de Lacerda Tavares (Bolsista)
Sarah Raquel Fonseca da Silva (Monitoria)
Italo Cauã da Rocha Fernandes (Monitoria)
Ana Fabrícia Pereira da Silva (Monitoria)
Rayssa Kaylhany Nicolau Emídio (Monitoria)

Aprovado com
recurso

Redes ao
mar

Helena de Cássia Pessoa Nogueira Serrão (Cordenadora)
Bruna Priscila Silva Soares (Bolsista)
Matheus Santos Nunes Teixeira (Monitoria)
Paulo Hanyel Oliveira Silva (Monitoria)
Rhuama Andrade de Moura (Monitoria)
Kelly Karolayne Gouveia Cavalcante Borges (Monitoria)

Aprovado com
recurso

2 DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital N.º
48/2025/DG/JP, que trata das inscrições para Seleção de Projetos de Instalações
Cenográficas a serem realizadas no âmbito do PULSAR 2025 do IFPB – campus João

Pessoa.

João Pessoa, 23 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – Campus João Pessoa

		2025-09-24T20:14:59-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423